
Литовське правительство по- і 3 тих центрів будуть відправ На Білоруси основано 2.200 Француські юнії висилають де- 
відомдено урядово, ліа.в миро- [лятн емігрантів безплатно у мі шкіл для боротьби з не- легата на конгрес до Москви, 
він договорі між Польщею і Ісця призначена, Ме їм буде по- грамотноспо.

£5і~
^““ „1 Ли “ І ІрОТьби 3 неграмотностю. В тій ції_ якнй вибув ся в Марсей Рі-

Боротьба проти неграмотности. ЦІЛИ народний кошсаршт осві- шено вислати делегата на кон-
тн видав 50.000 букварів. грес Інтернаціоналу Червоних 

.,ч н „:й Комісія для боротьби з не- Професійних Союзів, який роз-
ста ): — В тамбовській губер- грамотностю оснувала 2.200 „ічнеть ся в Могкні інн 1 іип- 
иіі основано 2.126 шкіл для не- Шкіл для 250.000 неграмотних, 
грамотних з 2.900 учителями. І В СТ0ЛИцї Білоруси Мінську 

Ь вітебській губернії ВІдбу- І істнуе під теперішну пору 83 
ваеть ся 1.469 курсів, на які у- шкіл, до яких учащає поверх 
чашає поверх 18.000 учеників. 6 000 учеників. Там відбув ся 
Дня 15. марта увільнено з кур- також спеціяльний курс для у- 
су 1.500 учеників, які вже на- чителїв, які 
вчили ся читати і писати. ;

Загальне число неграмотних і 
в цілій вітебській губернії ви
носить 380.000.

один робітник зістав правдопо
дібно убитий.

Страйкуючі моряки заатвку
вали страй колонів. Поліція не 
була в силі здержати боротьби, 
бо ти оті людий, які симпати
зували зі етрайкерами, стояли 
сьому на перешкоді.

Відділ, зложений з 30 добре 
уоружених сграйкерів, дістав 
ся силою на корабель “Нюарк" 
і прогнав страйколомів.

Коли на Mjcue прибули від
діли поліції, 'сграйкері розій- 
шли ся. На всіх кораблях, яких 
залога складаєть ся зі страйко
ломів, стоять полїційні патру-

Новинки
X

З РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ.

Україна ратифікувала мировий 
договір а Польщею.

ХАРКІВ, 20 цвНпя ("Роста", 
Відень).
Центральний Виконавчий Ко
мітет ратифікував договір » 
Польщею.

мітету, заявив в розмові з пред
ставниками преси, що взаїмні 
відносини між У.С.Р.Р. і Р.С.Ф. 
С. Р. розвивають ся в напрямі 
розширеня компетенції органів 
Української Републики.

Економічні комісаріяти, 
явив Петровський, переводять 
в жите без націоналістичного 
крику практичні завдана на У- 
крані.

МОСКВА, 5. цвітна (“Ро-Електрифікавіч головним 
кличем совітського прави-

тельства. ня.
Всеукраїнський ВІБОРГ, Фінляндія, 5. мая. — 

Комунізм, а тепер в додатку до 
сього елєктрофікація, стали ни
ні головними кличами совіт
ського режіму.

Останні часописи з Петрогра
ду і Москви вказують на вели
чезні розміри проекту електри
фікації Совітської "Росії, при- 
нятого совітським- правитель- 
ством.

Зіновєв, голова петроград
ського Совіту, промовляючи 
недавно на одних зборах, пред
ставив плян проекту елєктрофі- 
кації цілої європейської і си
бірської Росії. В тій цїли мають 
бути побудовані електричні ста 
ції на 18,170.000 сил коний для 
європейської Росії і на 9,000.000 
сил коний для Сибіру. Після у- 
ложеного лляну переведене е- 
лектрофікації займе 10 років 
праць

Яку велику вагу приписує (Пе
кін до електрифікації, про се 
свідчить його заява в одній а

за- Ігалїйські соціялїстн і Комуні
стичний Інтернаціонал.

МЕДЮЛЯН, 14. цвітня (по- 
чтою). — Орган італійських со
ціалістів “Аванті" доносить, 
що заряд соціалістичної партії 
рішив вислати на конгрес Кому 
нїстичного Інтернаціоналу в 
Москві своїх представників, я- 
кі подадуть аргументи і будуть 
обстоювати, що італійським со
ціалістам прИслутуе право на
лежати до Комуністичного Ін
тернаціоналу.

ль мають вести шко-
3 Бостону, Портленд і Філа- 

делфії не відїхав вчера ні один 
торговельний корабель.

Рікоеський про положене не 
Україні.

ли для неграмотних.

Ліквідація пошести тифу на 
Україні. Заворушене серед бритійсько- 

го війська.
ЛОНДОН, 11 цвітня (“Ро- 

ста”, Відень). — Предгідатель 
Ради Народних Комісарів У- 
країни Христіян Г. Раковський 
подав в розмові з московським держали з Київа слідуючі ві 
кореспондентом лобістського сти: Завдяки енергічним заря 
“Дейли Гералда” слідуючі ін- дженям українських санітар 
фрмації: них властий пошесть тифу по

“В сім році запанує на Укра- борено цілковито, 
їнї повний спокій. Можливо, Губерніальний відділ охоро

ни здоровля змобілїзував був 
всі средства до боротьби з 
тифом. Спеціально звернено у- 

Маемо докази, що вагу на військові кватири і вя- 
зницї. Від 21. марта не був за- 
регістре вами й мі один новий 
случай захорованя на тиф.

РИГА, 8. цвітня (почтою) 
— Московські “Известия” о

Страйкуючі моряки бють 
страйколомів.

БАЛТІМОР, 10. мая. — Три
ста або більше сграйкерів і 
симпатинів штурмували тут ни
ні двері цлового уряду, хотя- 
чи дістати Нїґрів страйколо
мів, які схоронили ся до феде
рального будинку. Кількох Нї- 
грів зістало тяжко побитих за- 
ки прибула поліція, яка з ви
тягненими револьверами віді
гнала розворушених моряків.

ЛОНДОН, 8. мая. '— Сотки 
2,700.000 неграмотних навчило жовнірів розгулялись минувшої

ночи в О.тдершат Тавн, вибива
ючи вікна і рабуючи скрізь 
крамниці. Самих шиб побито 
на $10.000 та загарбано богато 
дорогих товарів.

Серед резервістів кипіло вже 
від кількох днів невдоволенє. 
їх покликано до служби з при
воду страйку майнерів, а що 
між ними е богато майнерів, то 
така служба їм зовсім не no

ce в 1920 р. читати І писати.

МОСКВА, 12. цвітня (“Ро- j 
ста”, Відень). — В протягу 1920 
року 2,700.000 неграмотних на
вчило ся читати і писати.

Праця, яку закінчено в про
тягу трох перших місяців 1921 
року каже надіяти ся, що чи
сло неграмотних, які в 1921 ро
ці навчуть ся читати і писати, 
дійде до 13,000.000.

Норвежська соціалістична мо
до діж за III. Інтернаціоналом.

12. цвітня 
(почтою). — Норвежська со
ціалістична партія молодїжи 
заявила ся за Комуністичним 
Інтернаціоналом і припала на
зву: Комуністична Партія Мо
лодїжи Норвегії. Ся партія чи
слить 14.000 членів.

'

що прийдеть ся ще звести 
кілька битв з бандами, я- 
кі оперують в західній У- 
країнї.
сї банди дістають підмогу в 
людях і амуніції через західні 
границі в цїли, щоби вони ви
кликували заворушеня. В мі
сяці лютім уоружені банди ро
били кілька разів зусиля пере
правити ся в околиіії Могиле- 
ва і Ямполя через Дністер на 
Україну, але без успіху. їм не 
вдало ся зорганізувати контр
революції.

Наші війська упорали ся 
вже з білими бандами Махна.

ШТОКГОЛЬМ,

нутру.
Жовніри бушували близько 

цілу годину, та остаточно вій
сько здавило розрухи.

85% кораблів стоять безчинно.

НЮ ИОРК, 5. мая. — Около 
85% кораблів, які належать до 
американських 
компаній, е задержані в при
станях з причини страйку ко
рабельних робітників.

На 13 кораблів від'їхало вче
ра лише 4 кораблі, приналежні 
до кампаній, які підписали 
угоду на підставі давної скалі 
платні. Доси підписали угоду 
на давних услівях три корабель 
ні компанії.

Вісти, одержані з других при 
станий, вказують, що кора
бельний рух зовсім спараліжо- 
ваний.

11 мілїярдів рублів на хлібо
робство.СТРАЙК В ПАПІРНЯХ.

МОСКВА, 13. цвітня ("Pu
era", Відень). — Совіт Народ
них Комісарів ухвалив випла-

Число страйкуючих в папірнях 
виносить 40.000.

недавно виголошених промов:
‘Ціла будучність Совітської Ро
сії залежить від переведена .,
сього плану. &гелементи пасе- ™ти- 11 Рублів комі- ЛОНДОН, 2. мая. - Свято

саріятови хліборобства на 1921 Першого Мая було обходжене 
рік.

Святковане Першого Мая 
в Англії.

корабельних
В Америці е 5,000.000 безробіт

них І 315.000 страйкуючих.ОЛБАНИ, Н. И„ 12. мая. —
Около 40.000 робітників у всіх 
галузях індустрії по вироблю
ванні nahepy е тепер на страй
ку в Злучених Державах, Кана
ді і Нюфавндленд, — обчисляє 
Дж. Т. Керей, президент Інтер
національного Брацтва Вироб
ників Паперу, одної з організа
цій, що викликала своїх членів 
з папірень, щоби осягнути 10- 

вязаня загону був брак підло- процентову підвишку платні.
, ри зі сторони селянства”. _______

Говорячи про торговельні

леня мусять співдїлати, щоби 
довершити се діло. Будоване е- 
лєктричних стацій по цілім кра
го займе 10 років. Тоді Комуні
стична Росія стане взірцещ для 
всіх правительств Европи і А- 
зіГ’.

НЮ ПОРК, 1. мая. — Міжна
родне робітниче свято Першо
го Мая застало в Злучених Дер 
жавах 5,000.000 робітників без 
праці і 315.000 на страйку в го
ловних галузях промислу.

Перше місце щодо безробітя 
займає стейт Ню Иорк, з 
450.000 безробітних, відтак 
Илинойс 430.000, Пенсилвенїя 

250.000, Огайо — 210.000, 
Висконзін 140.000, Мішіген 
—у 100.000 і т. ж.

‘Важнїйші страйки розпочали 
ся з днем 1. мая в слідуючих га

по цілім краю. Свято відбуло 
ся спокійно, без ніяких завору
шень.

В Лондоні відбув ся ̂ демон
страційний ПОХІД, В якому взя- 

МОСКВА, 13. цвітня (”Ро- до участь поверх 100.000 робіт 
ста", ^Зідень), — В костром- ників. Коли похід прибув до 
ській

В Костром шині побудовано 6 
електричних стацій.

Сам Махно зістав тяжко ране
ний. Між забраними докумен
тами находилась прокламація 
Махна, яка вказує на розвяза- 
не його загону. З прокламації 
виходить, що причиною роз-

Приготованя до переведеня 
сього пляну е в тоці. Прави
тельство робить заходи, щоби 
ви образу вати як найбільше чи
сло фахових робітників-інжі- 
нерів по електротехніці.

побудовано Гайд парку, бесідники прого
ні ість великих електичних ста- лосили рівночасно

форм слідуючі резолюції: 
Привіт російському совіт-

ґубернїї
з 12 плят-

ши.

ському правительству з приво
ду його успішної дїяльности. 

Зазив до демонстрацій в цї- 
ста”). — В окрузі Царицина ли приневолена капіталїстич- 
кожда громада одержала трек- них правительств в світі до ми

ра і торговельних зносин зі Со
вітською Росією.

раков. Замкено сім великих папірень. Одержали по тректорови.зносини з заграницею, 
ський заявив, що Україна має 
готових до вивозу товарів на 
50 мілюнів рублів в золоті.

З СОВІТСЬКОЇ РОСИ. МОСКВА, 5. цвітня (“Ро-НЮ ИОРК, 11. мая. — Сім ве
ликих папірень в Злучених 
Державах і Канаді, в яких е за- 
нятих около 9.000 людий, зіста- 

Продукція цукру на Україні. ли нин| замкнені в наслідок то-
і го, ща.робітники і властителі 

ХАРКІВ, 7. цвітня (почтою). ;не ПрИІіиі.ти до зТцди в справі
В 1920 р. одержали всі фа- ,рдПИсаня нової угоди на місце ИИИ

брнки цукру на Україні до ne- то-, що ВИЙШщ вчера вечером іта инших держав в балтійських ;сійних Союзів, який скликано 
рерібки около 4 мілїони бер- Робітники- домагаїн ся під-!кРаях держали з незалежних до Москви на день 15. мая, з на 
ківцїв бураків (берківець — ВИСШЄнЯ платні о 15 процент, а жерел вістк>'- шо відщепни в радами Четвертого Всеросій- 
362 америк. фунти). фабриканти хотіли зменшити Росії поліпшують ся, VS шо кон- ського Конгресу Економічний

Продукція цукру на Україні платню 0 зо Проц. та завести цесп макггь добрі наслідки Рад-
дійшла в 1920 р. до 55 проц. ne- д.гсхдин„нй деНь праці. Та одночасно розходять ся На сім спільнім конгресі бу
редвоенної продукції. Загалом ______ поголоски, що провідники Тре-
вироблено поверх 4 мілїони ну- _ „ . , „ - того Інтернаціоналу, на власну
дів білого цукру і около 16 мі- Стейтова Федерація Праці о- руку> чи може за згодою Ленї- 
лїонів пудів меляси (пуд — суджуе омперса. на, ведуть ще усерднїйшу про-
36 америк фунтів). ГОНТЖГДОН, Вест Вірджі- паганду за світовою революціє-

Загальний земельний фонд нїя, 12. мая. — На своїй річній ю, уживаючи для своїх цілий 
фабрик цукру на Україні в бі- конвенції Федерація Праці Вест совітські посольства в ба.ттій- 
жучім році числить 750.000 де- Вірджінп приняла тут В-середу ських та инших краях, 
сятин. Для виповнена уложеноі ‘ резолюцію, в якій осуджує по- в Петрограді, де меншевики

Спільний конгрес Професійних 
Союзів І Економічних Рад.

Відносини в Росії поліпшують 
ся, — доносять з незави- 

симих жерел.

лузях промислу:
Корабельна услуга 140.000; 

в будівельнім промислі — 
100.000; в фабриках паперу — 

налужить j 26.000; в тгрочих галузях про- 
в Ірландії і ДО" І мислу 50.000. 

магане в справі забрана звід- ,, ппоявіяєть
МОСКВА, 12. цвітня (почто- там англійських військ. L чимраз більше без^обіте та-

ю). - Совітське правительство Протест проти зусиль зни- в полудневих і західних
одержало від румунського мі- жити платню робітникам. йтах
нїстра заграничних справ Таке В місті Глезгов відбулося 
Ионеску відповідь на ноту Чі- 24 масових віч, на яких взива- 
черіна, в якій був піднесений wo робітників до по вал єн я ка- 
закид, що румунське прави- ціталїзму. 
тельство відносить ся ворожо 
до Радянських Републик.

тор.
РИГА, 2. мая. — Російське

РИГА, 7. мая. — Перший раз совітське правительство ріши
ло заведеню совітських реформ ло злучити разом наради Все- 
в Росії представники Америки російського Конгресу Профе-

Протест проти 
анґп. властий

Відповідь Румуни на ноту Со
вітської Росії.

Страйк моряків в Норвегії.
дуть обговорені всі нові про
блеми, витворені останними 
реформами.

Телеграма з Москви доно-

W ХРИСТ1ЯН1Я (Норвегія), 5.
■ мая. Моряки в Норвегії про- 

Лмжавт машиністів в Принс грлоеили загальний страйк, я-
сить шо в нарадах конгресу правительство за- Руперт. | кий розлічнегь ся 8. мая.сить, шо в нарада ко р с> ЯВЛЯ€- що в румуни нема ні од- принг pxtifpt к к in с-тл Ппптлтш.ипвізьме участь поверх 1.000 де- - „осійської організації та ПРИН(у Р' 1 ,нрт- Б- ,к - Ю. Страйк проголошено
легатів. На дневнім порядку війська , мая- ~ в наслідок спору ізза члени юнії відкинули проаози-
конгресу будуть отеї головні інвертовані Щодо боротьби "ЛаТ1"’ ''Р^0-10™™0 НИИІ -о. І ції корабельних компаній в
справи: декрет про новий пола уіж пограничн)ши pvMVHCbK„. 
ток, реорганізація кооператив,jMH Ж0ВН1- , ; ЧЄрВоноармій- 
заграничні торговельні конце- j '
сії, справа топлива і т. п. Теле-1 
грама додає, що Всеросійський

коли

кавт машиністів, занятих на справі зниженя платні, 
їдоках в Принс Руперт. 1 -----------програми щодо продукції цу- лїтниу Самуіла Гомперса, пре- п.іянлвали революцію на 1-го 

кру на 1921 р. треба буде по- ; зидента Американської Феде- мая, сей місяць минає досить
.рації Праці. ї*езолюція характе-1 спокійно. Подорожні, які при- 
ризуе Гомперса як зиаряд 

.літикерів.

цями, румунське правительство 
годить ся, щобм-'Тїіільна комі- 

і'-ія на місци провірила сю спра-
верх 100.000 робітників.

: були тут з того міста заявля
ють, що тамошні "відносини по- ! Центр. Вик. Ком. Совітів виго- 

! лїпшили ся, та що населене, о- товив вже подрібний плян до- 
Длїянти проголошають Кон- С(>Г)ЛНН0 робітники, е вдоволе- 

МОСКВА, 12 цвітня (*1>о- стаитмнопіль невтральним. І ні новими реформами і про ні- 
ста"). — 3 Харкова доносять: яку революцію не думають.

Одержано вісти з Єлисавет- КОНСТАНТИНОТПЛЬ, 12 ма- Нннїшна депеша з Москви 
городе, mo 18 громад отвори- я- “ вчерашнім мітінгу а" ДОНОСИТЬ| що комісаріят спра- 
лн спеціальну орувгау сторожу лїянтських комісарів, генера- ведливосги видав загальну ам- 
при підмозі комітетів незамож лів * адміралів рішено проголо- нест;ю »для тих, яких по- ях, та що 
них селян в ціли боротьби про- сити нейтральність Константи- карано за продажу харчів та 
ти бандитизму. нополя- 1 Дардаяслів иншнх артикулів пертд вида.

у війн, м,ж Турками і Греками. щ)| постанов про свобідн>. тор.
говлю. Амнестія відносить ся 

ДОВКОЛА СТРАЙКУ АМЕРИ- до всіх засудів висше пятох ро
ків тюрми, виданих на цілій со
вітській території.

Тут одержано також вістку 
БАЛТІМОР, 4. мая. — Вчера про підписане російсько-нї- 

прийшло тут до грізних заво- мецької торговельної угоди, а- [Петрограді, Москві і Харкові 
рушень з приводу страйку ко- ле її потверджена з урядових для приняти емігрантів, що 
рабельних робітників на ші- жерел ще нема. Часопись “Но- вертають з Америки до Совтт- 
стьох кораблю, та на доках, вий Путь” доносить, що угоду ; ської Росії через Лїбаву, Ригу 
Богато осіб зістало ранених, а підписано вчера в Берліні.

но

вуКомітети незаможних до бо
ротьби проти бандитизму. тично висше наведених про

блем і він буде предложений Шведські банки за торговлею 
до потверджена обом тілам. з Росією.

Вісти з Росії доносять, що j ШТОКГОЛЬМ, 3. мая. — В 
кампанія весняних засівів була Швеції зорганізовано трост, я- 
вповнї успішна у всіх губернї- :ЯНЙ буде займати ся веденем 

можна надіяти ся тврг0влї зі Совітською Росією, 
сього року великого збору. В склад того тресту входить 20 

великих компаній і три банки.
Нова спілка буде розпоря- 

джувати капіталом в сумі 250 
міліоиів доларів.

Готують ся до принятя емігран
тів з Америки.відносини між Украї

ною І Росією. МОСКВА, ЗО. цвітня (Роста). 
— Совіт народних комісарів о- 
добрив проект будови цен
тральних еміграційних домів в

КАМСЬКИХ МОРЯКІВ.
МОСКВА, 6. цвітня (почто- 

ю). — Предсїдатель Всеукраїн
ського Центрального Виконав
чого Комітету Петровський, я-
кнй бра» участь в нарадах X. 
Конгресу Російсько, Комуні
стичної Партії і Всеросійського

Вибори до Рад в Ташкенті.

БЕРЛІН, 16. цвітня (почтою). 
— “Новий Мір” доносить, що 
при виборах до Ради в Ташкеи- 
ті, в Туркестанї, вибрано 710 ко 
мунїстів, 42 безпартійних і 10 
меншевиків.

Заворушеня в Балтімор.

«

і Реваль.

В СУБОТУ, 14. МАЯ, С. Р.
Відділ Укр. Роб. Дому з 1er Кіддонан

—-----------відіграє--------------
В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ

драму з селянського житя на Україні в 4-ох діях, з під 
пера І. Тогобочного, п. н.

“БОРЦІ 3Â МРИ"
---- або

“КАЇН І АВЕЛЬ”

В сій драмі показуеть ся, як молодший брат, стаючи 
в обороні селян, падає жертвою від руки старшого бра
та, куркуля. Не тратьте нагоди побачити сю штуку, бо з 
неї довідаете ся, чому тяжко жити чесному, але бідному 
чоловікови.

ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50 І 35 ЦЕНТІВ.
КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО 8.30 ВЕЧЕРОМ.

Чистий дохід призначений на будову У.Р.Д. • 1er КІлдоиан.

■ Чгопнеш питні мій
ьаиг**» City
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